Diferentemente, no seu comentário ao *Liber Extra*, o Papa INOCÊNCIO IV defendeu que o cânone *Redintegranda* não fundamentava qualquer meio processual autónomo⁹⁹¹.

Para o Pontífice, X.2,13,18 permitia exigir a restituição a quem tinha conhecimento do esbulho, mas, se o ignorasse, a solução seria a contrária (“*secus esse*”) e não haveria lugar à outorga do *interdictum unde vi*, o que não era prejudicado por C. 3, q.1, c.3: “*bene dicit si scienter accepit, quod tenetur restituere per conditionem ex hac constitutione, nam si ignoranter accepisset, secus esset [D.43,16,7]. nec contradicit c. 3. quaestio. 1. reintegranda*”⁹⁹².

Por outra banda, perante situações de coacção ou de dolo, seriam aplicáveis as correspondentes *actiones* e não a *condictio ex canone Redintegranda*: “*In rebus autem ecclesiasticis dixerunt quidam contra quemlibet agi posse per interdictum unde vi, vel ad minus conditione ex canone. [3].*⁹⁹³ *q.1 reintegranda (...) Sed nos hoc non dicimus & intelligimus hoc. c. reintegranda, & alia iuria, quae pro eis facere videntur, quod omnia sunt spoliatis restituenda, non conditione ex canone, vel interdicto unde vi, sed*

⁹⁸⁹ *Corpus Juris Canonici Emendatum et Notis Illustratum. Gregorii XIII. Pont. Max. Iussu Editum*, vol. II, cit., col. 646. Acompanhamos MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 152.

⁹⁹⁰ MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 152.

⁹⁹¹ Cf. BRUNS, *Das Recht des Besitzes*, cit., pp. 223 e ss.; RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., pp. 338 e ss.; GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 65; MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., pp. 152-153 e 188-190.

⁹⁹² *Super Libros Quinque Decretalium*, cit., ad X. 2,13,18, n° 2, fl. 236.

⁹⁹³ Na edição que consultámos é referida a *Causa 2*, o que certamente se deve a um lapso. Veja-se, aliás, a correcção feita por MASMEJAN, ob. cit., p. 188, nota 782, que usou a mesma versão.

*alijs, competentibus actionibus, puta si dolo contraxit actionem de dolo, si metu, actionem quod metus causa, & sic de alijs*⁹⁹⁴.

Ao comentar X.2,13,18, INOCÊNCIO IV acabava, desta forma, por atribuir um papel muito diminuto à restituição derivada do cânone *Redintegranda*, reconhecendo-a, tão-só, nos casos em que a *restitutio* era pedida através da *actio quod metus causa*, ainda que contra um terceiro que desconhecia o esbulho (“*Vel dic, si quis daret libellum, sub quo posset comprehendi actio quod metus causa, per quam advocatur res ab eo, qui metum non timuit (...) peto restitutionem possessionis talis rei quae mihi per metum est ablata, credemus posse ferri sententiam contra possidentem, quamvis non spoliasset, nec rem scienter a spoliatore recepisset, & sic intelligitur. c. reintegranda*”)⁹⁹⁵. Isto é, a restituição nos termos de C. 3, q.1, c.3 estava reduzida aos limites da *actio metus*⁹⁹⁶.